INDICAÇÃO Nº 73/2026

AUTORA: VEREADORA CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

 A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde,

solicitando as seguintes melhorias na Unidade Básica de Saúde “Manoel Rodrigues

da Silva” – UBS Central: instalação de lavatório com cuba nas salas; climatização da

recepção; cobertura de policarbonato defronte a porta da entrada, nos bancos

externos e na porta de vidro na lateral do fundo e implantação de cobertura no

estacionamento destinado aos veículos da saúde; bem como a realização de outras

reformas necessárias.

JUSTIFICATIVA

A instalação de lavatório com cuba é importante pois permite que os

médicos lavem as mãos regularmente, visto que é fundamental para prevenir a propagação

de infecções, sendo necessário em algumas salas da UBS que não conta com a mesma, já

a climatização ideal é uma medida que visa a qualidade de vida e conforto tanto dos

pacientes quanto de funcionários visto que a climatização atual não supre as demandas,

sendo muitas vezes insuficiente, vale lembrar que, na recepção, a climatização é quase

nula.

Portanto para um melhor atendimento e comprometimento com a saúde

do município, solicito a instalação de lavatórios em salas da UBS e climatização adequada,

essa é uma medida necessária para garantir o bem-estar, higiene e um bom atendimento.

A cobertura de policarbonato em frente à porta de entrada e porta lateral de fundo do posto

de saúde é uma medida importante para proteger os pacientes e funcionários contra

intempéries.

Considerando que os pacientes já estão doentes e vulneráveis, a

cobertura pode ajudar a prevenir complicações, reduzir riscos e proporcionar um ambiente

mais confortável e acolhedor. A cobertura nos bancos externos também pode proteger

contra o sol forte, reduzindo a temperatura e evitando danos causados pela exposição

prolongada ao sol.

Por fim, solicita-se ainda a implantação de cobertura no estacionamento

destinado aos veículos da saúde, com o objetivo de proteger a frota municipal contra sol e

chuva, contribuindo para a conservação dos veículos.

Diante disso, encaminho esta solicitação para que Vossa Excelência

viabilize esse serviço, incluindo essa demanda no planejamento municipal, a fim de

garantir mais avanços no atendimento e na qualidade da saúde em nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

27 de fevereiro de 2026.

CLAUDIA PADIM DIAS OLIVEIRA

VEREADORA